岳 阳 市 交 通 运 输 局
         岳交字〔2025〕44号 Ａ1类 同意公开

对岳阳市九届人大五次会议第 196 号建议的

答　　复

周伏代表：

您提出的《关于尽快启动 S208东线延伸段道路建设的建议》

收悉。现答复如下：

一、项目概况

您所提到的S208东线延伸项目即为S208岳阳长江经济带沿

江公路（道仁矶至黄盖湖）一期工程项目范围，该项目主线起于

云溪区道仁矶，止于 S501临鸭公路，主线长 19.477公里；支线

起于泾港，止于静脉产业园，支线长 2.484公里。主线及支线拟

采用一级公路标准建设，设计速度 80 公里/小时，路基宽度

25.5米。

二、项目进展情况

（一）项目前期工作进展。按照市委、市政府相关会议

精神，我局在 2019年牵头启动了 S208沿江公路项目前期工

作，完成了工可报告编制及审查，完成交通厅行业意见、用

地预审及选址意见、初步设计编制及预评审等工作。由于资

金筹措问题，项目至今未能取得省财政厅资金评估论证审核

意见和岳阳市发改委项目立项批复。

（二）项目资金研究情况。2019年，市委专题会议研究

明确由市城投集团、湘盛公司（临湘市和城陵矶新港区共同

组建的公司）负责筹措配套资金，后续由于严控地方债务、

严禁新增隐性债务，市城投集团、湘盛公司已难以承担此项

资金，该方案已难以实施。2022年，市政府专题调度了 S208

沿江公路项目，研究了争取债券资金、采取市县共建模式推

进项目建设的方案，由于征地拆迁等地方配套资金仍然难以

筹措问题，未能推进实施。2024年，根据市委、市政府工作

部署，我局结合相关政策按照属地实施原则，就 S208 沿江

公路项目征求了临湘市政府、云溪区政府意见，临湘市反馈

主要想实施 S208项目二期（临鸭公路以东路段），云溪区财

政压力较大。2025年 4月，我局与临湘市、云溪区政府进一

步对接了 S208 沿江公路项目实施意见，临湘市同意负责东

延段（静脉产业园至临鸭公路）项目建设资金。2025 年 5 月，

我局对接云溪区政府召开专题会议研究 S208 沿江公路建设，

云溪区明确：一是云溪区暂停基础设施项目建设；二是根据

市相关纪要精神，云溪区不负责项目建设配套资金筹措；三

是经云溪区四大家研究后，已向市政府分管领导报告，请求

暂缓项目实施。综合以上情况，S208沿江公路项目配套资金

暂难以落实。

三、下一步工作安排

结合市委、市政府相关会议精神，明确 S208 沿江公路

项目分段分期建设，拟先期启动服务乙烯炼化一体化项目专

用设备大件运输路段建设，即 S208项目 S301至新设村段工

程建设，路段长 3.635公里，该项目已纳入市本级投资计划，

争取年内启动建设；剩余路段将纳入“十五五”规划，再结合

国家政策及地方财力适时启动建设。

感谢您对交通工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　　　　岳阳市交通运输局

　　　　　　　　　　　　　　　 2025年 6月 13日

承办负责人：孙晓红

承办人及联系电话：汤海旺　0730－8716695